СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ИНЗЕНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

       26.05.2023                                                                                               №   32

г. Инза

Об отчете Главы муниципального образования
«Инзенский район» о своей деятельности за 2022 год

           Заслушав и обсудив отчёт Главы муниципального образования

«Инзенский район» Евгения Александровича Мизинова о своей деятельности за

2022 год (прилагается), Совет депутатов муниципального образования

«Инзенский район»

           РЕШИЛ:

          1. Признать деятельность Главы муниципального образования

«Инзенский район» Евгения Александровича Мизинова в 2022 году

удовлетворительной.

2. Полный текст отчета подлежит размещению на официальном сайте

Инзенского района.

          3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит

опубликованию в Инзенской районной газете «Вперёд» и на официальном

сайте Инзенского района.

Глава района                             Е.А. Мизинов

Тихонова
2-53-31
ит1

 ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
муниципального образования

«Инзенский район»

от  26.05.2023   № 32

Отчет Главы муниципального образования

«Инзенский район» за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37

Устава муниципального образования «Инзенский район», на основании

решения Совета депутатов муниципального образования «Инзенский район» от

29.12.2021 № 99 «Об утверждении Положения о порядке заслушивания

ежегодных отчетов Главы муниципального образования «Инзенский район» и

Главы Администрации муниципального образования «Инзенский район» о

результатах своей деятельности, деятельности Администрации района, о

решении вопросов, поставленных представительным органом муниципального

образования, и рассмотрения ежегодных отчетов Контрольно-счётной палаты

муниципального образования «Инзенский район» Ульяновской области»

представляю вашему вниманию отчет о своей работе за 2022 год.

В состав Совета депутатов района также, как и в предыдущие годы

входят 16 депутатов, Совет сформирован путем делегирования глав

муниципальных образований городских и сельских поселений, а также

депутатов городских и сельских поселений.

В отчётном периоде на основании п.п. 1 п. 10 ст. 40 Федерального закона

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», решения Совета депутатов

Инзенского района от 01.07.2022 № 50 в связи со смертью досрочно сняты

полномочия с Рауткина С.Н.

От муниципального образования «Инзенское городское поселение» в

Совет депутатов муниципального образования «Инзенский район» делегирован

Волгин А.А. (решение Совета депутатов МО «Инзенское городское поселение»

от 04.07.2022 года № 18).

Работа Совета депутатов муниципального образования «Инзенский

район» в 2022 году строилась на плановой основе.

Планы работы Совета депутатов района утверждались ежеквартально.

Отдельные решения приходилось принимать в кратчайшие сроки, исходя из

оценки ситуации, инициатив Главы района, Совета депутатов района, Главы

Администрации района.

Основная деятельность Совета депутатов района нормотворческая, она

включает в себя как принятие новых, так и внесение изменений в ранее

принятые нормативные и иные правовые акты Совета депутатов района в

соответствии с требованиями действующего законодательства.

         В соответствии с Уставом Инзенского района основной организационной

формой работы Совета депутатов района является его заседание.

Деятельность Главы района

Основой деятельности Главы района является представление

муниципального образования в отношениях с органами местного

самоуправления других муниципальных образований, органами

государственной власти, гражданами и организациями.

При реализации данной функции Глава района без доверенности

действует от имени муниципального образования.

Организует работу Совета депутатов района путем издания распоряжений

Главы района. Осуществляет прием граждан. Помимо этого, Глава района

осуществляет деятельность как депутат муниципального образования

Валгусское сельское поселение, принимает активное участие в заседаниях

постоянных комиссии и Совета депутатов района, на которых рассматривались

такие вопросы как:

- о бюджете муниципального образования «Инзенский район» на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов;

- об утверждении положения о Порядке выплаты ежемесячных и иных

дополнительных выплат муниципальным служащим муниципального

образования «Инзенский район»;

- о принятии и осуществлении части полномочий по решению вопросов

местного значения от муниципальных образований городских и сельских

поселений на 2022 год;

- и десятки других вопросов.

            Деятельность Главы муниципального образования преимущественно

остается в виде организации работы Совета депутатов района. За отчетный

период проведено 16 заседаний Совета депутатов района, на которых принято

99 решений, из них:

- новых – 73;

- о внесении изменений в ранее принятые решения – 23;

- об отмене ранее принятых решений – 3.

Приоритетной задачей в 2022 году являлось осуществление депутатского

контроля во всех сферах деятельности: исполнение бюджета, за отраслями

ЖКХ, общественного порядка, образования, культуры, спорта,

здравоохранения и иными вопросами социальной сферы.

          Заседание Совета депутатов района не проходят без предварительного

совместного заседания постоянных депутатских комиссий, на которых

подробно рассматриваются вопросы предстоящей повестки заседания Совета

депутатов района.

          В 2022 году согласно Регламенту работы Совета депутатов района

(утвержден решением Совета депутатов района от 19.10.2018  №5) продолжали

действовать четыре постоянных комиссии:

- постоянная комиссия по бюджету и экономической политике

(председатель Бардин Виктор Сергеевич);

-  постоянная комиссия по социальной и молодёжной политике и по

вопросам развития местного самоуправления (председатель Долушкина Галина

Николаевна);

- постоянная комиссия по вопросам ЖКХ, транспорта, дорожного

хозяйства и обеспечения условий жизнедеятельности населения (председатель

Башаев Алексей Кузьмич);

- постоянная комиссия по аграрным вопросам, природопользованию и

охране окружающей среды (председатель Смолкин Иван Васильевич).

Следует сказать о большой работе, проделанной по обеспечению

гласности и открытости в работе Совета депутатов района. Каждый может

ознакомиться с работой заседаний Совета депутатов района. Повестки дня

заседаний Совета депутатов размещаются на официальном сайте Инзенского

района, в разделе «Совет депутатов». Решения Совета депутатов публикуются в

газете «Вперёд» и размещаются на официальном сайте Инзенского района.

          Следует отметить, что в 2022 году протестов в порядке надзора от

Инзенской межрайонной прокуратуры по принятым решениям не поступало (за

аналогичный период 2021 года также не поступило протестов по принятым

решениям).

         В 2022 году проведены публичные слушания и обнародования:

-   по проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Инзенский район» от 29.04.2022 № 34 «Об исполнении бюджета

муниципального образования «Инзенский район» за 2021 год»;

- по проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Инзенский район» «О внесении изменений в Устав муниципального

образования «Инзенский район»;

- по проекту решения Совета депутатов муниципального образования

«Инзенский район» от 16.11.2022 № 83 «О бюджете муниципального

образования «Инзенский район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025

годов».

          Публичные слушания проводились под председательством заместителя

председателя Совета депутатов района В.В. Царёвой.

Еще одним важным направлением в деятельности Главы района является

прием граждан, рассмотрение обращений, жалоб и заявлений граждан.

Говоря о взаимодействии с нашими избирателями в районе, нельзя не

сказать о ведении приема населения депутатами и рассмотрении обращений.

Ежемесячно, согласно утвержденному графику, депутаты проводили личный

прием граждан.

Вся информация о времени и дате приема опубликована на официальном

сайте района в разделе «Совет депутатов» и в районной газете «Вперёд».

В 2022 году основная коммуникация с жителями проводилась удаленно

по телефону или по электронной почте. Так же поступали письменные

обращения, на которые заявителям были даны ответы.

По большей части обращений решения уже приняты, остальные же

находятся в работе администрации. От граждан поступают также устные

обращения и через социальные сети. Вопросы, по которым наиболее часто

обращаются жители, самые разные – это благоустройство дворовых

территорий, улучшение транспортной доступности, деятельность управляющей

организации, уборка территории, здравоохранение и другие вопросы.

Совет депутатов района, в том числе и я, как Глава района, постоянно

взаимодействуем с Администрацией Инзенского района. Это касается как

профильных отделов, заместителей Главы Администрации, так и

непосредственно с Главой Администрации. В свою очередь, хочу выразить

благодарность Главе Администрации за тесное взаимодействие, оперативность

принятия решений и неравнодушие к местным проблемам. Я надеюсь, что и в

дальнейшем наша совместная работа будет конструктивной и результативной,

что общими силами мы сможем создать комфортную и безопасную среду на

территории района.

Благодаря слаженной работе и своевременно принятым мерам все

поставленные задачи Совета депутатов района в 2022 году были реализованы.

В завершение доклада хочется отметить, что работа всех органов

местного самоуправления муниципального образования и представительного, и

исполнительно-распорядительного, в конечном счете, сводится к одной цели –

сделать жизнь жителей муниципального образования стабильной, качественной

благополучной. А совместная работа должна быть направлена на

совершенствование нормативно-правового обеспечения деятельности местного

самоуправления, развития экономики, и как следствие - решение насущных

проблем жителей муниципального образования.

                          ________________________________